**Vre bon cousyn,
FRANCOYS.**

118. Christian III roi de Danemark	Fontainebleau	31-XII	Bayard	Wegener-4-212
------------------------------------	---------------	--------	--------	---------------

Treshault tresexcellent et trespuissant prince, nostre trescher frere cousin et allye. Nostre ame et feal conseiller et chambellan ordinaire Georges Lucque nous a demandé conge pour aller veoir vng peu son mesnaige, ce que nous luy auons accordé; et pource que par luy vous pourrez entendre des nouuelles de nostre prosperité et santé, que nous estimons qui vous sera chose agreable, nous ne vous ferons pour ceste heure pluslongue lettre. Et prierons le createur, treshault tresexcellent et trespuissant prince, nostre trescher frere cousin et allye, vous tenir en sa tressaincte et digne garde. Escript a Fontainebleau le dernier jour de decembre m v c xlj.

**Vostre bon frere cousin et allye,
FRANCOYS.**

119. Marie reine de Hongrie		1541		O : HHSA-PA48-Kon.5, fo.21
-----------------------------	--	------	--	----------------------------

Madame ma meilleure seur, M^e Jehan Languetot(1), qui a esté puisnagueres à ma nomination pourveu par nostre saint pere de l'abbaye du Mont Saint Martin ou diocese de Cambray(2), m'a faict entendre les troubles et empeschemens qui luy sont faitz et donnez par les officiers de l'empeur mon bon frere en la joyssance et perception des droictz, fruitz, proffictz, revenuz et emolumens de sadicte abbaye. Et pource que je desire bien en cela subvenir et ayder audict de Languetot, qui est de mes subgetz et serviteurs, à ceste cause, je vous prie, Madame ma meilleur seur, que suivant la trefve d'entre mondict bon frere et moy, de laquelle se doibvent ressentir et prevalloir respectivement les subgetz d'une part et d'aulture, vous

vueillez pourveoir et donner ordre de faire cesser lesd. troubles et empeschemens ainsi que dict est, faictz et donnez audict Languetot en sad. abbaie, et mander aux officiers de mondict bon frere en Cambresis ou aultres que besoing sera qu'ilz ayent à le souffrir et laisser joyr de sadicte abbaie, fruitz proffictz, revenuz et emolumens qui en deppendent plainement et paisiblement, comme la raison le veult. En quoy faisant vous serez chose tresagreable à celluy qui demouerera à tousiours,

**Vre meilleur frere et cousyn,
FRANCOYS.**

(1) Jean de Languetot reçut procuration pour recevoir la crose de l'abbaye en 1541 (AN MCET/III/51 et 124. «aumonier du feu duc de Bourbon», il a conduit de missions secrètes en 1538 (CAF, VIII, 189, 31015 ; 216, 31553